
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 7 марта 1989 г. N 42 

 О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР  

 

 В целях дальнейшей систематизации ведомственных нормативных актов Государственный 

 строительный комитет СССР постановляет: 
 
 Признать утратившими силу решения Госстроя СССР согласно Приложению. 

 

 Заместитель Председателя 
 
 Госстроя СССР 
 
 Л.БИБИН 

 

 Приложение 
 
 к Постановлению Госстроя СССР 
 
 от 7 марта 1989 г. N 42 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР, УТРАТИВШИХ СИЛУ 

 

 1. Приказ Госстроя СССР от 14 сентября 1955 г. N 220 "Об образовании государственных 

 комитетов по делам  строительства  и архитектуры в союзных республиках". 
 
 2. Письмо Госстроя СССР от 10 мая 1966 г. N 21-6 "О применении труб из полуспокойной и 

 кипящей стали подземных газопроводов давлением газа не более кгс/кв. см". 
 
 3. Письмо Госстроя СССР от 16 октября 1967 г. б/н "Указания о порядке пересчета остатков 

 сметной стоимости не выполненных на 1 января 1969 г. строительно-монтажных работ и прочих 

 затрат по новым сметным нормам, оптовым ценам и тарифам". 
 
 4. Письмо Госстроя СССР, Минфина СССР и Стройбанка СССР от 25 октября 1967 г. б/н 

 "Инструкция о порядке и условиях расчетов, связанных со сносом (переносом)  домов  и строений, 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 принадлежащих гражданам на праве личной собственности, в связи с отводом земельных участков 

 для государственных и общественных надобностей". 
 
 5. Письмо Госстроя СССР от 9 декабря 1967 г. б/н "Указания о порядке пересчета сдельных 

 расценок на строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы в связи с повышением с 1 

 января 1966 г. тарифных ставок рабочих 1 и 2 разрядов". 
 
 6. Письмо Госстроя СССР от 12 марта 1968 г. N 17-4 о дополнении Указаний о порядке 

 пересчета остатков сметной стоимости не выполненных на 1 января 1969 г. строительно-монтажных 

 работ и прочих затрат по новым сметным нормам, оптовым ценам и тарифам. 
 
 7. Письмо Госстроя СССР, Министерства финансов СССР и Стройбанка СССР от 19 апреля 

 1968 г. N 25-4/98/86 "О порядке возмещения строительным организациям дополнительных затрат, 

 связанных с введением с 1 июля 1967 г. новых оптовых цен и тарифов, по работам, осуществляемым 

 для жилищно-строительных кооперативов". 
 
 8. Письмо Госстроя СССР от 25 июня 1968 г. б/н "Методические указания о порядке пересчета в 

 новые сметные цены действующих прейскурантов на  строительство   зданий  и 

сооружений". 
 
 9. Письмо Госстроя СССР, Минфина СССР и Стройбанка СССР 15 августа 1968 г. N 197 "О 

 частичном изменении редакции пункта 2.03 Инструкции "О порядке и условиях расчетов, связанных 

 со сносом (переносом)  домов  и строений, принадлежавших гражданам на праве личной 

 собственности, в связи с отводом земельных участков для государственных и общественных 

 надобностей". 
 
 10. Письмо Госстроя СССР от 31 октября 1968 г. N 48-2 о порядке включения в сметы на 

 строительные и изыскательские работы дополнительных затрат проектных (изыскательских) 

 организаций, работникам которых предоставляются льготы, установленные для лиц, работающих в 

 районах Крайнего Севера. 
 
 11. Постановление Госстроя СССР от 31 октября 1968 г. N 95 "Временные сметные нормы 

 дополнительных затрат при производстве строительных и монтажных работ в зимнее время". 
 
 12. Письмо Госстроя СССР от 15 ноября 1968 г. N 4-2920 о затратах строительно-монтажных 

 организаций по организованному набору рабочих. 
 
 13. Постановление Госстроя СССР от 31 декабря 1968 г. N 112 об утверждении "Указаний по 

 заводской отделке керамической плиткой железобетонных и бетонных наружных стеновых панелей и 

 блоков". 
 
 14. Письмо Госстроя СССР, Минфина СССР и Стройбанка СССР от 10 февраля 1969 г. N 11- 

 4/38/32 "О частичном изменении пункта 3.04 Инструкции о порядке и условиях расчетов, связанных 

 со сносом (переносом) домов и строений, принадлежащих гражданам на праве личной 

 собственности, в связи с отводом земельных участков для государственных и общественных 

 надобностей". 
 
 15. Письмо Госстроя СССР от 10 марта 1969 г. N 23-4 об индексах пересчета сметной стоимости 

 строительно-монтажных работ. 
 
 16. Письмо Госстроя СССР от 22 августа 1969 г. N 52-2 "Указания по применении действующих 

 Единых, отраслевых и специальных норм выработки на проектные и изыскательские работы, 

 оплачиваемые сдельно". 
 
 17. Постановление Госстроя СССР от 31 декабря 1969 г. N 151 "Об утверждении Положения о 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 проектной организации - генеральном проектировщике". 
 
 18. Письмо Госстроя СССР от 9 февраля 1970 г. N 14-Д об осуществлении контроля за 

 качеством строительно-монтажных работ строительными организациями. 
 
 19. Письмо Госстроя СССР и Госплана СССР от 7 апреля 1970 г. N 32-Д о включении 

 стоимости изготовления в объем строительно-монтажных работ отдельных видов изделий. 
 
 20. Письмо Госкомтруда СССР, Госстроя СССР и ВЦСПС от 29 марта 1971 г. N 560-ЮП о 

 разъяснении к Положению о премировании работников за ввод в действие производственных 

 мощностей от 17 октября 1968 г. N 331/П-23. 
 
 21. Письмо Госстроя СССР от 11 июля 1972 г. N 4-1862 "О перечне укрупненных сметных норм 

 на  здания  и  сооружения  и перечень цехов и производств, для которых утверждены 

укрупненные 

 сметные нормы на приобретение первоначального фонда инструмента, приспособлений, 

 производственного и хозяйственного инвентаря". 
 
 22. Письмо Госстроя СССР от 21 ноября 1972 г. N ГФ-4122 о приемке в эксплуатацию жилых 

 общественных и производственных зданий с уплотнением притворов и дверей менее дефицитными 

 материалами. 
 
 23. Постановление Госстроя СССР от 7 мая 1974 г. N 99 "Об утверждении Типовых норм 

 расхода цемента для бетонов сборных бетонных и железобетонных изделии массового 

 производства". 
 
 24. Письмо Госстроя СССР от 15 июля 1974 г. N 35-Д об Инструкции о порядке ведения 

 трудовых книжек на предприятиях, в учреждениях и организациях. 
 
 25. Письмо Госстроя СССР от 26 августа 1974 г. N ИИ-3860-19/3 об учете при  проектировании 

 общественных зданий с большими площадями помещений керамических плиток большого размера. 
 
 26. Постановление Госстроя СССР от 30 декабря 1974 г. N 254 "Об утверждении Перечня 

 типовых проектов общежитий, применение которых в строительстве должно быть прекращено с 1975 

 года". 
 
 27. Письмо Госстроя СССР от 2 июня 1975 г. N МЧ-2473-4 "Об усилении контроля за 

 обязательным применением прейскурантов и укрупненных сметных норм (УСН) при определении 

 сметной стоимости строительства". 
 
 28. Письмо Госстроя СССР, Госкомтруда СССР и Минфина СССР от 10 августа 1977 г. N 44- 

 Д/1850-БС/56 "Порядок применения в проектных организациях условий оплаты труда, 

 предусмотренных п. 21 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 28 мая 1969 г. N 

 390" для предприятий, учреждений и организаций, переведенных на полный хозяйственный расчет и 

 самофинансирование. 
 
 29. Абзац второй письма Госстроя СССР от 6 июня 1978 г. N 38-Д "О взимании 

 газоснабжающими организациями платы за газ". 
 
 30. Письмо Госстроя СССР от 25 августа 1978 г. N АБ-3873-2/1 "О порядке оценки стоимости 

 типовой проектной документации для продажи ее через В.О. "Внештехника" ГКНТ социалистическим 

 странам". 
 
 31. Письмо Госстроя СССР от 20 сентября 1978 г. N 66-Д "О сроке и порядке применения 

 нетиповых рам для сельскохозяйственного строительства". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 32. Постановление Госстроя СССР, Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 30 ноября 1978 г. N 

 223/356/28 "Об утверждении Единых норм времени и расценок на проектные работы и Единых норм 

 времени и расценок на изыскательские работы". 
 
 33. Постановление Госстроя СССР от 4 апреля 1979 г. N 53 "Об изменении и дополнении 

 пункта 2.6 Инструкции по  проектированию  и устройству 

молниезащиты зданий и  сооружений 

 (СН305-77)". 
 
 34. Письмо Госстроя СССР от 31 мая 1979 г. N 32-Д "Указания о порядке согласования 

 высшими учебными заведениями тематики научно-исследовательских работ в области 

 строительства, архитектуры, стройматериалов, строительного и дорожного машиностроения с 

 головными научно-исследовательскими организациями, утвержденными Постановлением Госстроя 

 СССР от 29 января 1975 г. N 11". 
 
 35. Приказ Госстроя СССР от 22 июня 1979 г. N 42 "О распределении обязанностей между 

 заместителями Председателя Госстроя СССР". 
 
 36. Письмо Госстроя СССР от 2 ноября 1979 г. N АБ-5436-2/4 "Об обеспечении проектно- 

 сметной документацией и рабочими чертежами на первый год строительства объектов, 

 предусматриваемых для включения в титульные списки строек на 1981 год". 
 
 37. Приказ Госстроя СССР от 29 мая 1980 г. N 32 "Об утверждении Положения о Научно- 

 техническом совете (НТС) Госстроя СССР". 
 
 38. Письмо Госстроя СССР от 21 июня 1980 г. N 68-Д "О Правилах рассмотрения 

 хозяйственных споров государственными арбитражами и Положении о Государственном арбитраже 

 при Совете Министров СССР". 
 
 39. Письмо Госстроя СССР от 4 января 1981 г. N 34-Д "Перечень отраслевых научно- 

 исследовательских лабораторий вузов, работающих в области строительства, архитектуры, 

 строительных материалов, строительного и дорожного машиностроения (в части создания машин, 

 механизмов и оборудования для выполнения общестроительных работ и для предприятий 

 строительной индустрии), закрепленных за головными научно-исследовательскими организациями в 

 части согласования тематики исследований". 
 
 40. Письмо Госстроя СССР от 15 апреля 1981 г. N АБ-1982-2/4 "О порядке премирования 

 работников проектных организаций". 
 
 41. Письмо Госстроя СССР от 23 апреля 1981 г. N АБ-2151-19/8 "О применении в проектах 

 строительных металлоконструкций стали, дифференцированной по группам прочности". 
 
 42. Постановление Госстроя СССР от 20 мая 1981 г. N 74 "Об изменении и дополнении 

 Инструкции по проектированию и устройству молниезащиты зданий и сооружений". 
 
 43. Приказ Госстроя СССР от 29 июня 1981 г. N 53 "О распределении обязанностей между 

 заместителями Председателя Госстроя СССР". 
 
 44. Письмо Госстроя СССР от 14 октября 1981 г. N 84-Д "Указания по подготовке, 

 рассмотрению и утверждению технических заданий, отчетов и мероприятий по использованию 

 результатов командирования за границу специалистов центрального аппарата Госстроя СССР и 

 подведомственных ему организаций". 
 
 45. Письмо Госстроя СССР от 8 декабря 1981 г. N 99-Д "О применении упроченной вытяжкой 

 горячекатаной арматурной стали периодического профиля класса А-Шв". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 46. Письмо Госстроя СССР от 28 декабря 1981 г. N 115-Д "Об определении стоимости работ, 

 связанных с комплектованием строек оборудованием". 
 
 47. Приказ Госстроя СССР от 25 января 1982 г. N 6 об изменении Приказа Госстроя СССР от 29 

 июня 1981 г. N 53. 
 
 48. Письмо Госстроя СССР от 9 февраля 1982 г. N 16-Д "О порядке выдачи разрешений и 

 разработки индивидуальных проектов жилых домов с надворными постройками для 

 индивидуальных застройщиков". 
 
 49. Письмо Госстроя СССР от 12 марта 1982 г. N 27-Д "О порядке применения 

 кондиционирования воздуха в общественных зданиях". 
 
 50. Письмо Госстроя СССР от 1 августа 1982 г. N 67-Д "О согласовании заданий на создание 

 оборудования для производства сборного железобетона". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

